

Agenter ønskes til at sælge vore norske, svenske, danske og engelske Subskriptionsbøger. Vi giver de mest liberale Betingelser og garantier for Fortjeneste til driftige Personer. Kvin-der ønskes som Mænd ansatte. (UNIVERSAL BOOK & BIBLE HOUSE, 270-278 WABASH AVENUE, CHICAGO, ILL. De største Subskripti- onsbøger lægges i Amerika.

Nej! heldigvis synes store Dele af den danske Presse og Stimmens betydeligste Mænd nu at indse, at hvad Drammann digtede i periodisk Demoralisation, at i hvert Fald dette er en Stamplet paa dansk Litteratur og ikke mindst paa selve Drammanns Eftermæle.

Vi finder imidlertid, at det havde været mere paa sin Plads, om man havde torndet dette "Bar-ifo" til Digteren, medens han endnu levede og kunde have faaet Tid til at forsøge Oprettelse af sine literære Forsyndelser.

Dog, bedre sent end aldrig! Og vi kan ikke tilbageholde et Haab om, at Drammanns Livs-jørelse og hans Død maa bringe "Doraar" i den danske Litteraturs "Vinter".

Det er beklageligt, at et Geni som Drammann selv har givet Anledning til sit Folks Miskenndelse og Foragt. Men selv fordi han tidt misbrugte det geniale i hans Staberkraft, saa synes vi alligevel, at nu burde man lade ham hvile i Fred.

Bylviv eller Landliv.

Nr. 1.

"Bylviv eller Landliv" er den stillede Prisopgave. Ved Bylviv maa vel tænkes paa Livet i de store Byer som New York, Boston, Chicago og San Francisco og de store Provinsbyer; thi Livet, som ledes i de mindre Provinsbyer, Landsbyer og Stationsbyer, er jo ikke meget forskelligt fra Livet paa Landet.

I.

Bylviv.

1. Bylvivets Fortrin. Bylvivet har mange Beføleligheder og Fordele. Det har lettere Staar for det menneskelige Samfund. Borgerne bor nær sammen, Side om Side, ja den ene over den anden, og den Samfundstrang, som af Naturen er i Mennesket, finder lettest sin Tilfredsstillelse i Bylvivet.

Med Henblik til de forskellige Livsforhold, da synes de at komme saa let. Høfren bringer Kolonialvarerne til Køkkenet, Slagtereren fine Varer, Bageren Brød, Mælkehandleren Mælk, Skuhandleren Skul og Brænde, og Købmanden

Arbejd ikke for andre.

Vi vil etablere Dem i Deres egen Forretning ved at sende Dem paa Kredit fra \$100.00 til \$500.00 Værdi af Forretningsartikler, saasom Kaffe, The, Sæbe, Parfumer, Fragtstoffer, Lunds Rønde- røde Cenebærfrugt, etc. Skriv til Lunds & Co., 2445 W. Kinzie Street, Chicago, Ill.

leverer alle Indkøb over hele Byen. Vand har man ved blot at dreje paa Vandhanen, Lys ved at trykke paa en elektrisk Knop eller ved at sætte en tændt Svovlsulfid til Gas-ten; Badstuer hentes og bringer Badstuen, og i de moderne Huse, hvor man saa Barnerør, har Beboerne det jo let med at faa deres Lejlighed opvarmet. De, der bor paa Hoteller, har jo en Tjener paa hver Haand.

Arbejdsforholdene i de store Stæder har deres Fordele. Paa Fabrikken, i Forretningen, i Bænksteden, ved Disten har hver sit at gøre; Arbejdstiden og Lønnen er fastsat af Fagforeningen, og den er i de fleste Tilfælde rimelig og god; for man ikke nær ved sin Arbejdsplads, tilbagelægges Rejen til og fra pr. Sporvogn eller Højbane. Tjenestefolk kan ofte faa gode og vellønnede Pladser i Byerne. Nær er Stillingen god for Tjenestepiger; de danske Tjenestepiger er altid efterlyst.

Syngeplejersker og Syngeplejere finder næsten altid mere end nok at gøre; og deres Gage er klæffelig, ja mange Gange stor. Fagforeningerne blomstrer jo i de store Byer; de er i fuld Virksomhed og holder Møde paa Møde, hvor Arbejderne og deres Ledere drøfter deres fællesanliggender.

De dejlige store Parter, de zoologiske Gaver, Museer, Malerisamlinger, Kunststudier, Bogsamlinger, Koncerter, Dristuse o. l. er jo et uddikende Fortrin. Teater- og Musik er jo i sær- lig Grad i Kulturbyerne; og ligeledes har de store Dagblade og Ugeblade og Magasiner deres Hovedkontorer der. De store "Departementstores" gør det jo ogsaa let at freetage sine Indkøb.

Paa Skolelivet lægges der megen Kraft lige fra Almuefolen til de højeste Universiteter. Adgangen til hin er jo fri og til disse ikke vanskelige at erholde. Og Lærerkrafterne ved disse Undervisningsanstalter er utvivlsomt blandt de bedste i Amerika her.

Det kirkelige kan i Byerne befordres ved flere Møder end paa Landet, idet Kirkelemmerne som Regel bor nærmere sammen og har saaledes lettere ved at samle sig. Man har jo ogsaa villet mene, at de dygtigste Prædikanter bliver anbragte ved Metropolitankirkerne. Verdensberømte Præster, Bisper, Evangelister og Foredragsholdere faar man jo ogsaa lettest at høre der. Der findes ogsaa de største og smukkeste Kirker.

I alvorlige Sygdomstilfælde er man som Regel bedst stillet ved at være i de store Stæder, hvor Lægehjælp hurtigt kan blive tilkaldt, og hvor de dygtigste Læger findes. De største og bedste Høspitaler er ogsaa der.

Føstbefordringen og Jernbaneforbindelsen er ogsaa bedst i "Storebyerne"; Posten omdeles flere Gange daglig, og en Verdensby er jo altid omspunden med et vidt for- grenet Jernbanenet.

Militærlivet jærtegner jo ogsaa Forholdene i mange Byer; dog mærkes det næppe saa meget i Amerika som i Europa.

En stor By er bleven kaldt Metropolis, hvilket betyder Moder- stad. Landet og Provinsbyerne maa vel saa betragtes som Søner og Døtre, til hvem Moderbyen staar i et opdragende Forhold. Bylvivet bør være som et kraftigt Hjerteslag, hvorved nyt og friskt Blod pulserer ud i Livet paa Landet og i de mindre Byer.

2. Bylvivets Svagheder.

Bylvivet har sine Svagheder; der gaar megen Daarlighed i Svang; ja, om det blev bragt for Dagen, da vilde det maasse vise sig at ligne mest det Liv, der ledes i Sodoma, Gomorra, Tyrus, Sidon, Babylon og Ninive i gamle Dage. Tænk paa Familielivet. Om det just ikke udmarvdes ved Utroskab, Ehir og Sverm, saa er det ved Hotelliv, Klubliv og For- eningsliv ofte blevet uddøbt og for- tæret. Og det, at saa faa ejer deres eget Hjem, men slutter sig og did, hjælper ogsaa til at gøre

Familielivet utidligt og zigøjner- ogtigt. Mangelen af Høve og Hus- der gør ogsaa Livet i Hjemmene løjere.

Børneopdragelsen er vanskelig i Byerne. Lad være, at der er gode Skoler, der er en meget slem Skole, nemlig Gaden, hvorom Engelskmanden siger: "The street is the devils school". Heller ikke kan Børn i Byerne altid holdes inden Døre; og i de tætbyggede Lejefvartorer er der som Regel hverken Legeplads eller Høve for Børnene at opholde sig i, og de Statter er da henvisne til at tumle paa Gader og Stræder, og der kan de lære mere end paa en Time end mange og lange Dages alvorlig Lægt og Formaning kan udslette af Barnefindet.

En stor Hindring for Børneop- dragelsen i Byen er, at Børneskolen ofte er overladt næsten helt til Moderen. Faderen maa tidt gaa til sit Arbejde, førend Børnene er kommen af Sengen om Mor- genen, og om Aftenen er de maasse gaaet til Sengs igen, før han kommer fra sit Arbejde. Det kan være, at han faar en Fortælling om, hvor slem Søren har været, hvor grimt Petrine svarede sin Moder, og hvor langt Frits rakte sin Tunge ud efter den gamle, tykke Kone paa den anden Side af Gaden, og det kan godt være, at Søren, Petrine og Frits maa af Sengen for at have en Munddåns med "Mester Grit". Men trods Straf og andet, saa er Sagen maasse lige saa slem Dagen efter, fordi det faderlige og myndige Tilsyn mangler i Børneopdragel- sen, og Moderen maa staa ene med "de slemme Knægte" og "den grimme Løs" fra Kloften 6 eller 7 om Morgenen til samme Klof- set om Aftenen — ikke at tale om de højst uheldigt stillede Børn, hvor begge Forældre maa være borte fra dem det meste om ikke hele Dagen.

Ja, Børn maa tidt næsten ingen Steder være i Byerne. Mangen en Susejer siger til Lejerne: jeg vil ikke have Bolk med Børn, jeg vil have Gunde, Katte eller Børn i min Lejlighed. Skolejagende Børn er jo en stor Del af Tiden i Skolen. Men saa kommer den lange Ferie. Børnene maa ikke arbejde i Fabrikker eller Butikker, før de er fyldt 16 Aar. De er derfor hovedsageligt overladt til at drive omkring paa Gaderne i deres Ferie. Maasse gaar de hen og hviler sig paa en Trappe; men snart kommer den gamle "Landlord" eller hans myndige, tungesædige Frue og jager Børnene bort. De prøver da en anden Trappe, hvor de sandhynligt faar samme Medfart o. s. v. Men enhver kan se, at saa er alt andet end ideelle Forhold for Børnene og deres Opdragelse; Reformforskerne og senere Revo- lutionerne faar deres Folk fra saadanne Stæder.

En stor Mæppe ved Livet i de store Byer er, at et saa forsvin- dende Mindretal af Befolkningen nogen Sinde opnaar at faa sit eget Hjem i Eje. Der skal større Kapital til at købe eller bygge Hus, end de fleste kan erhverve, og saa maa de leje, flytte og leje, og være og blive Indsiddere i hele deres Liv. Og denne Lejetilværelse sluger en Masse Penge; Huslejen er skruet op til en uformelig Højde, fra 15 til 30 Dollars om Maanen for en Lejlighed paa en "Flat" og fra 20 til 40 Dollars for en lille "Cottage" i det mere moderne Kvarter. Mangen en Fa- milie maa slide haardt for at klare de maanedlige Udgifter til Husleje, Høde og Klæder, og opnaar de stærkeste og mest begunstigede at faa nogle Spareffillinger, da er der maasse en "Stensland" med sin "State Bank" eller et "Con- tinue Loan and Security (sic) Company", der kan hjælpe dem af med disse.

Over Kirkelivet i de store Byer kommer der ofte en Slags Løshed og Uheld og Ubeitemhed, og det mærkes føleligt i den dansk- lutheriske Virksomhed. De reformerte Kirker staar med aabne Døre for at lufte de danske Lutheranere til Gang. Sædterne vil ogsaa gerne fiske og sætte Krøge for vore Folk, og de

engelsk-lutheriske Virksomheder staar der ogsaa med deres "Søvijs" for at lufte nogle af Færene fra de danske Græsgange ind paa deres Dertil kommer, at mange søfter at være som en Slags "Dristømmer", der driver omkring snart til en Kirke, snart til en anden, "for at høre og høre nyt"; aa, hvor saa- dan et "Driverliv" maa hvække en Menigheds Arbejde. Sprogforvir- ringen er om muligt ogsaa større i Byerne end paa Landet; mange bruger deres Mødermaal og fræ- ver Engelsk i Kirkerne. Men alt dette og meget mere virker jpre- dende, splittende og tørende paa Menighedslivet.

Dertil kommer, at med Undta- gelse af Gudstjenesten Søndag For- middag maa de allerfleste Møder i Kirker og Missionslokaler holdes om Aftenen mellem kl. 7½ eller 8 til kl. 9 eller 9½, og ved den Tid er Prædikanter ofte trætt, og Tilhørerne trods den bedste Villie — uoplagte og søvnige; men det er Forhold, som ikke virker opli- vende.

Bylvivet maa ogsaa ofte lufte un- der Strikernes mange, lange og tunge Ræder. De har bragt Rød over mange Familier. Uge- ledes kan de mange "Unions" med deres store Medlemsbidrag, deres klæffelige Lønninger til Lederne, deres Paradedragter og Multfju- gem ikke være andet end til Plage for frihedselvende, selvstændige og tenkende Mennesker.

Den Arbejdsløshed, som tidt kommer i de store Byer, er jo ogsaa meget haard for mange fat- tige Familier. Tænk blot paa den i denne Vinter gennemlevede "Pa- nit" paa Pengemarkedets Om- raade. Den føjtede mange paa Gaden uden Fortjeneste. En Fa- bricarbejder har nylig fortalt mig, at hvor han arbejdede, fik af en Arbejdsstyrke paa 1200 Mand de 1150 deres Afsted uden hundredlig Udbygt til at blive antagne igen for til Sommeren.

Under Jarlot er Smittefaren i Byerne størst. Der bor en Masse fænlige Mennesker, særlig af de hadsige, romantiske og femittige Folke- slag, sammenstuvet i elendige Kvarterer og ufunde Voliger, og naar saa Pesten raser, da spredes disse Mennesker, den trolig ved at overtræde og overhøre alle Reg- ler og Sundhedslove; og tanke- og samvittighedsløst blander de sig med funde Mennesker i Butikker, Sporvogne og paa andre offentlige Stæder. Jeg har kendt Italiener, hos hvem nogle Børn havde Star- lagnsfeber, og de øvrige Børn i Familien løb frit omkring mellem de andre Børn paa Gaden. Jeg har set en anden Familie af samme Folk at bære færdigbet Løj til en Butik fra deres eget Hus, hvori en jærlig Smittefot rejste.

Den megen Raaben, Rumlen, Støj og Støv, som de store Byers Forretningstilv fører med sig og den forplumrede og ufunde Luft i de tæt bebyggede Bydele, hører jo til det ubehagelige ved Livet i en Metropolis. Faren ved at blive rendt over eller kørt over i en stor By er heller ikke saa lille. Ja, Bylvivet har baade Lys og Skygge.

Fra Bankfrien i København.

København, 10. Febr. — Alle Medlemmerne af Finansudvalget, Socialisterne undtagen, godfjendte Planen om, at Regeringen skal ga- rantere Detailhandler-Bankens og Grundejer-Bankens Kreditorer mod Tab.

Lufstiftelse for Uncle Sam.

Efter hvad der meddeles fra Washington har Krigsdepartemen- tet gjort Kontrakt for Konstruktio- nen af tre Lufstiftelse. Buddene lod det laveste paa \$1000 og det højeste paa \$25,000. Hvert Skibs samlede Vægt maa være 350 Pund. De skal kunne medføre to Personer og seje mindst 40 Mil i Timen. Ti- den for deres Forfærdigelse varie- rer fra 185 til 200 Dage.

"Danfæren" udgaar to Gange ugentlig og koster \$1.50 pr. An- gang. — Første-Numre sendes frit paa Forlangende.

Fra den nye Katalog.

(Skriv efter den nye Katalog!)

Alfabetisk Fortegnelse over Bøger.

(Fortsat.)

Table listing books and prices: Hansen, Pastor J. M.: Den store Sjæle- hest, Prædiken... \$0.10; Oliebladet, 80 Skriftspog med Salme- vers, trykt paa hvidt Pergament... .25; Rejsetænder... .05; Salmevagt... .10; Splinter af et Verdensspejl, Indb... .25; Udstilingsfrugter. I Shirtingsbind... .50; Vejblomster. Rejseminder. I Omslag 50c., i Pappind 75c., i fint Shirtingb... 1.00; Halsted, Mariat: Mc. Kinleys berømmeli- ge Livshistorie. Faas paa Dansk og Engelsk. Indb... 1.20; Hansen, John: Faderens Smaastykker. Elegant indb. nedsat... .60; Til Gud. Ord til Overvejelse og Opbyg- gelse. I elegant Bind, nedsat... .75; Hansen, Fisher: Om Amerika. Fint Bind Harboøre Sangbogen. Indb... 2.00; Harpelegen. Udvalgte religiøse Sange med Musik. Indb... 1.00; Do, uden Noder. Lommeformat... .25; Hasting, H. L.: Fjorten Nødder for Fri- tænkere at knække... .10; Hauch, C.: En polsk Familie. Historisk Roman Indb... 1.40; Guldageren, Indb... .85; Havergal: En Time med Jesus... .05; Hermann, Carl: Kongens Yndling. I Om- slag \$1 00, indb... 1.50; Heiberg, cand. theol. Knud: Den kristeli- ge Studenterbevægelse... .10; Heuch, Biskop I. C.: Mod Strømmen og Svar. Indb. i et Bind... 1.50

Hjemmets Bibliotek:

Table listing books and prices: Adoniram Judson, Brimas Apostel... 10; Alpernes Søn. Af B. J. Indb... 90; Barnlig Tale. Smaatænk... 20; Bibelen er Guds Ord. Af Adolf Laphir... 20; Byen ved Søen. Af D. Alcock, Indb... 1.20; Da Halmen blåste af det spanske Hus... 20; Danske Mænd, skrifter for Ungdommen: I, Ambrosius Stub... 10; II, J. P. Junggreen... 15; David, Israels Konge. Af J. P. Davidsen De blide Barndomsdage. Af Kristine Wormark. Indb... 25; Den hellige Krig. Af John Bunyan. I Omslag 90c., indb... 1.70; Den kristelige Selvtugt. Af A. Schack... 10; Den ny Præstegaard Af Elith Petersen Indb... 1.20; Den rette Af N. P. Madsen, indb... 1.80; Den skønneste Enighed. Af G. Mynster. Derude fra Landsbyen. Fortælling for unge. Indb... 70; Det første Blad Bibelen. Af Fr. Bettex... 40; De to Brødre. Ved N. P. Madsen. Indb... 1.00; En af Hans Juvellers... 15; En modig Mand. Ved J. Backevold... 50; En Sladders Historie. Indb... 40; Er dit aandelige Liv i Opgang eller Ned- gang. Af Stiftprovst Zeuthen... 10; Esther Ried. Af Pansy. Indb... 80; Et lille Kongespejl. Af A. Fibiger. Indb... 90; Et Liv i Sandhed. Af Robert E. Speer. I Omslag 80c., indb... 1.20; Flaget op! Særlig til unge. Af Th. Niko- laisen... 10; Folkeskole og Børnegudstjeneste... 20; Fortællinger. Af Hesba Stretton. Indb... 1.20; Fortællinger og Smaatænk. Af D. L. Moddy. Indb... 1.50; Fra det mørke New York... 60; Fra fjerne Lande. Missionssange... 15; Fra Naturen og Livet. Af T. Nikolajsen Francois Collard, Zaberesmissionens Apostel... 40; Fra Lukaf og Kahyt. Tre Virkeligheds- billeder... 10; Gamle Gertrud Et Livsbillede... 15; Gennem Braadsøerne. Af Gertrud Alm- quvist. Indb... 50; Gennem Skærene. Af Mynster. Indb... 1.50; Gjort til Synd. Ved Johanne Nyholm... 25; Godt begyndt —! C. H. Spurgeon. Indb... 1.00; Grete fra Voldsgaarden. Indb... 1.20; Guds Ord er levende og kraftig. Af H. Bjarnesen... 20; Guds Rige og Børnene. Af H. P. Hansen Han gav ham til hans Moder. Af Olfert Ricard... 10; Havets Søner. Af C. T. Høst. Indb... 90; Helt for Jesus. Af Pastor A. Jul... 20; Herren er min Tilflugt. Indb... 75; Herrens Veje. Oplevelser fra Danmark... 10; Himmel-Løden. Af N. P. Madsen. Indb... 90; Hinsides de mørke Vande. Fortælling... 40; Hvad Bibelen fortalte. Af George Sar- gant. Indb... 90; Hvad er Kristendom? Fremstilling af den kristne Troslære. Af Pastor L. C. Petersen, Indb... 1.20; Hvad tykkes dig om Kristus?... 40; Hvordan Jesus Kristus brugte den hel- lige Skrift. Af Olfert Ricard... 10; Hvordan tænker du dig Himlen?... 15; Hyrdesind og Hyrdeøje. Tre Ord om Børnetugt. Af Pastor A. Stricker... 10; I Korsets Skygge. Konfirmationsgave af W. Petersen... 30; James Chalmers En moderne Martyr... 10; Jesus sagde —. Andagtsbog for Konfir- mander... 15; Johannes Levisen, Præst ved de Clas- senske Boliger. Af Alfred Ipsen... 40; Kaptainens Husru. Af Laurits Peter- sen Indb... 75; Kender du Landet? Billeder fra det for- jøttede Land. I Omslag \$2.00, indb... 3.20; Kortfattet Oversigt over Rommerbrevets Indhold og aandelige Betydning. Af Pastor Asschenfeldt-Hansen... 10; Kristendom og Fædrelandskærlighed... 10; Kristus, vor Konge og hans Rige. To Betragtninger af Biskop V. Gøtzsche, samt to Prædikener af Provst Zeuthen... 20

(Fortsættes i næste Nr.)